



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA ENVIO AO SICOM

Processo Administrativo de Licitação nº 017/2025

DISPENSA nº 007/2025

01 – Do Objeto

Objeto da Contratação: **CONTRATAÇÃO DO CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO JEQUITINHONHA, VISANDO A LOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PERTENCENTES AO CONSÓRCIO, BEM COMO A LOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS CREDENCIADOS AO MESMO.**

LOTE 01 - Locação dos Equipamentos e Veículos pertencentes ao CIM-JEQUITINHONHA					
ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade	Unid	Valor	Valor total
1	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³	200	DIARIA	R\$ 700,00	R\$ 140.000,00
2	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M³	200	DIARIA	R\$ 800,00	R\$ 160.000,00
3	CAMINHÃO PIPA – IVECO	200	DIARIA	R\$ 700,00	R\$ 140.000,00
4	CAMINHÃO PRANCHA-IVECO	5.000	KM RODADO	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00
5	ROLO COMPACTADOR JCB	2.080	HORA	R\$ 340,00	R\$ 707.200,00
6	ROLO COMPACTOR –XCMG	2.080	HORA	R\$ 340,00	R\$ 707.200,00
7	MOTONIVELADORA NEW HOLLAND	200	DIÁRIA	R\$ 1000,00	R\$ 200.000,00
8	RETROESCAVADEIRA – XCMG	200	DIÁRIA	R\$ 800,00	R\$ 160.000,00
9	TRATOR AGRICOLA	200	DIÁRIA	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00
LOTE 02 - Locação dos Equipamentos e Veículos credenciados ao CIM-JEQUITINHONHA					
Item	DESCRIÇÃO	Quant	Unid	Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO VEÍCULO HATCH – 4 portas, 5 lugares, motorização mínima 1000cc, ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, combustível gasolina ou etanol, ano fabricação mínima 2020. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 133,10	R\$ 26.620,00



**PREFEITURA DE
CAPELINHA**

PREFEITURA DE CAPELINHA
CNPJ: 19.229.921/0001-59

2	LOCAÇÃO VEÍCULO DE CARGA LEVE- 2 portas, 2 lugares, potência mínima 85cv, ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, combustível gasolina ou etanol, ano fabricação mínima 2020. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 211,75	R\$ 42.350,00
3	LOCAÇÃO PICK-UP 4X4- 4 portas, 5 lugares, potência mínima 170cv, ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, combustível diesel, ano mínimo de fabricação 2020. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 471,90	R\$ 94.380,00
4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK- Munck com capacidade mínima para levantar 8 toneladas, ano de fabricação mínima 2010. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 990,00	R\$ 198.000,00
5	LOCAÇÃO CAMINHÃO BÁSCULA TOCO- Capacidade mínima de 6 metros cúbicos Motorização mínima de 170cv, ano de fabricação mínima 2014. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 990,00	R\$ 198.000,00
6	LOCAÇÃO CAMINHÃO BÁSCULA TRUCK- Capacidade mínima de 10 metros cúbicos Motorização mínima de 270cv, ano de fabricação mínima 2014. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 1.650,00	R\$ 330.000,00
7	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA - Prestação de serviços de locação de caminhão pipa, sem motorista, para água, com capacidade mínima para 9 metros cúbicos. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 770,00	R\$ 154.000,00
8	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA - Prestação de serviços de locação de caminhão pipa, com motorista, para água, com capacidade mínima para 9 metros cúbicos. Com manutenção preventiva,	200	DIARIA	R\$ 1.320,00	R\$ 264.000,00



	corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.				
9	LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA (PATROL) – Prestação de serviços de locação de moto niveladora cabinada (patrol), sem operador, peso operacional de até 10,5 toneladas e potência mínima de 125CV. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 2.750,00	R\$ 550.000,00
10	LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA (PATROL) – Prestação de serviços de locação de moto niveladora cabinada (patrol), com operador, peso operacional de até 10,5 toneladas e potência mínima de 125CV. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 3.190,00	R\$ 638.000,00
11	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 4X4 - Prestação de serviços de locação de retroescavadeira 4x4, sem operador, potência bruta mínima 90HP e peso operacional de até 7.500kg. Com manutenção preventiva e corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 1.100,00	R\$ 220.000,00
12	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 4X4 – Prestação de serviços de locação de retroescavadeira 4x4, com operador, potência bruta mínima 90HP e peso operacional de até 7.500kg. Com manutenção preventiva e corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 1.320,00	R\$ 264.000,00
13	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR CILINDRO LISO E PNEUS – Prestação de serviços de locação de rolo-compactador, sem operador, cilindro dianteiro e no mínimo 2 pneus traseiros lisos, para serviço de asfalto, potência máxima 85HP e peso operacional de máximo 7.500 kg. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 990,00	R\$ 198.000,00



14	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR CILINDRO LISO E PNEUS – Prestação de serviços de locação de rolo-compactador, com operador, cilindro dianteiro e no mínimo 2 pneus traseiros lisos, para serviço de asfalto, potência máxima 85HP e peso operacional de máximo 7.500 kg. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 1.210,00	R\$ 242.000,00
15	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO LISO/PATA -- Prestação de serviços de locação de rolo compactador, sem operador, cilindro dianteiro e no mínimo 2 pneus traseiro lisos, para serviço de asfalto, potência máxima 85 HP e peso operacional máximo 7.500kg. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 1.210,00	R\$ 242.000,00
16	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO LISO/PATA – Prestação de serviços de locação de rolo compactador, com operador, cilindro dianteiro e no mínimo 2 pneus traseiro lisos, para serviço de asfalto, potência máxima 85 HP e peso operacional máximo 7.500kg. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante.	200	DIARIA	R\$ 1.485,00	R\$ 297.000,00
17	LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA – Prestação de serviços de locação de pá carregadeira, sem operador, volume da caçamba mínimo 1,5m ³ , potência mínima 120HP. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento, estadia e alimentação do operador a cargo da contratante. Mobilização e desmobilização a cargo da contratante, limitado a 270km da cidade sede do polo, Diamantina.	200	DIARIA	R\$ 2.200,00	R\$ 440.000,00



18	LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA – Prestação de serviços de locação de pá carregadeira, com operador, volume da caçamba mínimo 1,5m ³ , potência mínima 120HP. Com manutenção preventiva, corretiva e reposição de peças. Abastecimento a cargo da contratante. Mobilização e desmobilização a cargo da contratante, limitado a 270km da cidade sede do polo, Diamantina.	200	DIARIA	R\$ 2.530,00	R\$ 506.000,00
19	LOCAÇÃO BETONEIRA – Capacidade mínima para 400 L, movida a diesel ou trifásica.	200	DIARIA	R\$ 660,00	R\$ 132.000,00
20	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO ¼ CARGA SECA – Tração 4X2, motor diesel com potência mínima de 140 cv e peso bruto total mínimo de 7.800 Kg, carroceria de madeira, comprimento 4,50 metros, cabine suplementar para transporte de passageiros, capacidade para 8 pessoas, dotada de isolamento e janelas com boa ventilação.	200	DIARIA	R\$ 880,00	R\$ 176.000,00

02 – Dos Preços

Valor Global: de R\$ 7.561.750,00 (sete milhões quinhentos e sessenta e um mil setecentos e cinquenta reais).

03 – Da Condição de Pagamento

O pagamento dos valores devidos pelo fornecimento dos itens objeto desta dispensa será efetuado pelo Município, até 16 (dezesesseis) dias, a partir da data da apresentação, pela contratada, da Nota Fiscal e após confirmação dos fornecimentos pelos responsáveis da Secretaria Solicitante, caso não haja nenhuma irregularidade ou até que a mesma seja sanada.

04- Dotação Orçamentária.

- Ficha Orçamentária: 1133



05 – Razões da Dispensa

A demanda por serviços de terraplanagem, movimentação de terra, abertura de valas, manutenção de vias e outras atividades de manutenção nas instalações de Capelinha/MG aumentou consideravelmente após o período chuvoso. A necessidade da busca de soluções se justifica porque a Prefeitura não tem máquinas suficientes para atender a essa demanda. O município possui uma rede de vias urbanas e estradas rurais que conectam as comunidades à cidade. As estradas rurais são essenciais para garantir o transporte de pessoas, insumos e a produção agrícola, que inclui diversas criações e cultivos. Algumas áreas precisam de manutenção, pois as fortes chuvas dos últimos meses causaram danos nas estradas. Por isso, é necessário contratar serviços de máquinas e caminhões para realizar as atividades de patrolamento e terraplanagem. Atualmente, a frota de máquinas do município é insuficiente para realizar a manutenção necessária, tornando essencial o aumento do número de máquinas para atender à demanda.

06 – Razão da Escolha do Fornecedor

Considerando a pesquisa realizada foi comprovado a vantajosidade dos serviços ofertados pelo **CIM JEQUITINHONHA**, considerando o percentual econômico que o município obterá.

Capelinha, 31 de março de 2025.


SILAS GONÇALVES FONTES
Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Obras Públicas